Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

E-mail: coppexii.palmas@afya.com.br
Telefone: (63) 3216-6339

EDITAL COPPEXII – N.º 02/2025

PROGRAMA EXTENSIONISTA EM SAÚDE INCLUSIVA E SUSTENTABILIDADE EXPEDIÇÃO SOMAR

2025

A Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas – Afya Palmas, devidamente inscrita no CNPJ

02.941.990/0006-00, com sede nesta cidade, localizado na Avenida ACSU SO 70, Avenida NS1, S/N, Conjunto

02, Lote 03, Bairro Plano Diretor Sul, Palmas/TO - CEP: 77.017-004, Palmas-TO, neste ato representada por

seu Diretor Geral, Rudinei Spada, torna público que, em conformidade com a legislação institucional e

disposições vigentes, no período indicado neste Edital, RETIFICA quanto a modalidade da Participação em

Oficinas Educativas.

Onde lê-se

6.2 Participação em Oficinas Educativas

Durante o processo, a comissão organizadora promoverá oficinas educativas com temáticas relacionadas à

responsabilidade social, saúde e cidadania.

Cada equipe será responsável por mobilizar participantes para as oficinas. Ao final de cada atividade, a equipe

que contabilizar o maior número de inscritos (vinculados à sua equipe) receberá 10 (dez) pontos. Em caso de

empate na quantidade de participantes, todas as equipes empatadas receberão a pontuação integral.

Inscrição nas Oficinas:

A inscrição para participação nas oficinas será realizada mediante a doação de 1 (um) item do kit de

arrecadação por participante, podendo ser:

- 1 (um) produto de higiene pessoal (shampoo, condicionador, desodorante – roll-on ou creme –

ou sabonete);

- 1 (um) pocote de absorvente íntimo;

- 1 (uma) escova dental, creme dental ou fio dental;

- 1 (um) pacote de fraldas descartáveis infantis; ou

- 1 (uma) caixa de medicamento fechado, com validade mínima de 6 meses.

A arrecadação obtida com as inscrições será somada às doações gerais da Gincana e contabilizada na

pontuação de cada equipe conforme os critérios estabelecidos na seção 7.1.

Leia-se

6.2 Participação em Oficinas Educativas

Durante o processo, a comissão organizadora promoverá oficinas educativas com temáticas

relacionadas à responsabilidade social, saúde e cidadania.

Cada equipe será responsável por mobilizar participantes para as oficinas. Ao final de cada

atividade, a equipe que contabilizar o maior número de inscritos (vinculados à sua equipe)

Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

E-mail: coppexii.palmas@afya.com.br
Telefone: (63) 3216-6339

receberá 70 (Setenta) pontos. Em caso de empate na quantidade de participantes, todas as

equipes empatadas receberão a pontuação integral.  Inscrição nas Oficinas:

A inscrição para participação nas oficinas será realizada mediante a doação de 1 (um) item do kit

de arrecadação por participante, podendo ser:

- 1 (um) produto de higiene pessoal (shampoo, condicionador, desodorante – roll-on ou

creme – ou sabonete);

- 1 (um) pocote de absorvente íntimo;

- 1 (uma) escova dental, creme dental ou fio dental;

- 1 (um) pacote de fraldas descartáveis infantis; ou

- 1 (uma) caixa de medicamento fechado, com validade mínima de 6 meses.

A arrecadação obtida com as inscrições será somada às doações gerais da Gincana e contabilizada

na pontuação de cada equipe conforme os critérios estabelecidos na seção 7.1.

6.2.1. Gincana Acelera Pontos

§Parágrafo Único

Durante o período de 29 de julho a 1º de agosto de 2025, será realizada uma ação especial da gincana de

arrecadação. Nesse intervalo, as equipes poderão concentrar doações em itens com menor volume

arrecadado, conforme definidos pela Comissão Organizadora.

A equipe que doar a maior quantidade desses itens durante o período de 29/07 a 01/08, considerando

apenas as doações recebidas até às 11h30 do dia 1º de agosto, receberá 100 (cem) pontos extras, que serão

somados à pontuação normalmente adquirida pela entrega dos kits/produtos.

O resultado da equipe vencedora nesta ação especial será anunciado na tarde do dia 1º de agosto de 2025.

As doações deverão ser entregues na COPPEXII, nos seguintes horários:

08h30 às 11h30 e 14h00 às 17h30 (exceto no dia 01/08, quando o recebimento será encerrado às 11h30).

Palmas/TO, 28 de julho de 2025.

 ______________________________________  ______________________________________

 RUDINEI SPADA  LUCIANA PEREIRA COLARES LEITÃO

 Diretor Geral  Coordenadora Interina de

 Afya Faculdade de Ciências  Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e

 Médicas - AFYA PALMAS  Internacionalização (COPPEXII) – AFYA PALMAS

		2025-07-29T09:49:42-0300

		2025-07-29T10:59:34-0300